
 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA | DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

OGGETTO: FORNITURA DI LICENZE ZOOM EVENTS PER LE ESIGENZE DELL’ALMA MATER 
STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA AI FINI DELLL’EROGAZIONE DELLA DIDATTICA PER IL 
SEMESTRE FILTRO DI MEDICINA. CIG B78F72FF49 
 
Determina a contrarre e di affidamento 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il Decreto legislativo n. 71 del 15/05/2025 che introduce nuove modalità di 

accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia, 

Odontoiatria e protesi dentaria e Medicina veterinaria; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 418 del 30/05/2025 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 

04/06/2025, recante la disciplina di attuazione delle nuove modalità di accesso ai 

corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e 

Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria – A.A. 2025-2026; 

Dato atto che il già menzionato Decreto Ministeriale prevede l’abolizione dei test d’ingresso, 

superamento del numero chiuso con l’istituzione di un Semestre aperto ed esami 

di merito; 

Preso atto che l’Ateneo ha optato per una didattica interamente a distanza, dato il numero 

elevato di studenti che prevedibilmente si iscriveranno; 

Preso atto della necessità di rendere disponibile all’Ateneo una piattaforma per l’erogazione 

della didattica a distanza agli studenti che si iscriveranno al semestre filtro previsto 

dalla nuova modalità di accesso a Medicina per l’anno accademico 2025/26 e che 

inizieranno a seguire le lezioni a partire dall’inizio di settembre 2025; 

Richiamata la propria determina rep. n. 612/2025 prot. n. 138455 del 09/05/2025 con la quale, 

a seguito di indagine di mercato, è stata autorizzata la fornitura di licenze Edusite 

per piattaforma Zoom dall’Impresa Connexia Benefit Srl; piattaforma utilizzata 

dall’Ateneo per le esigenze specifiche della didattica in modalità a distanza e più 

in particolare per la sorveglianza in remoto nell’ambito di esami di profitto e prove 

di ammissione, consentendo di replicare in modo efficace in remoto le modalità di 

sorveglianza di una normale aula di esame; 

Accertato  che le licenze acquistate non risultano però sufficienti a coprire le esigenze del 

semestre filtro in quanto limitano i partecipanti a un numero molto inferiore a 

quello necessario e non consentono di configurare in modo efficace in un unico 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA | DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

ambiente una struttura didattica come quella richiesta; 

Accertato pertanto che è necessario acquistare ulteriori licenze Zoom, dal momento che in 

base alla struttura tecnica della piattaforma e alle politiche definite dalla casa 

madre, queste possono essere acquisite solo dal partner che fino al 09/05/2026 

ha già in gestione la piattaforma stessa; 

Richiamata la relazione del RUP prot. n. 208728 del 02/07/2025 dalla quale si evince che lo 

stesso propone un affidamento diretto all’Impresa Connexia Società Benefit S.r.l., 

attuale gestore della piattaforma; 

Accertata  l’incertezza sul numero totale degli iscritti al semestre filtro, stimabile su base 

storica intorno a 3000/4000 ma con la concreta possibilità di un incremento 

significativo, si prevede fin da subito la possibilità di acquisire un eventuale 

upgrade, qualora il numero degli effettivi iscritti superi la soglia dei 5000; 

Visto il preventivo presentato dall’Impresa Connexia Società Benefit S.r.l. quantificato 

complessivamente in euro 64.709,00 Iva Esclusa e ritenuto congruo;  

Considerata l’urgenza di dar avvio alla fornitura quanto prima, al fine di utilizzare la piattaforma 

per erogare la didattica agli studenti che si iscriveranno al semestre filtro, prima 

dell’inizio delle lezioni fissate per il 1° settembre; 

Accertato che sulla base delle autodichiarazioni sostitutive presentate, l’operatore 

economico risulta in possesso dei requisiti necessari, come risulta dal verbale rep. 

n. 3642/2025 prot. n. 222376 del 11/07/2025; 

Considerato che la spesa massima pari ad euro 78.944,98 IVA inclusa trova copertura 

finanziaria sul budget CESIA, progetto STID - voce coan CA.EC.02.11 “COSTI PER 

GODIMENTO DI BENI DI TERZI”, nel rispetto della competenza economica; 

Vista la Delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024 che prevede a carico delle Stazioni 

Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in 

euro 35,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 e la relativa 

copertura finanziaria CESIA, progetto FONDICESIA voce co.an CA.EC.05.01 “ONERI 

DIVERSI DI GESTIONE”, esercizio di competenza; 

Visto       il D.lgs. 36/2023; 

Richiamato  l’art. 36 dello Statuto di Ateneo; 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA | DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

Richiamato il provvedimento del Direttore Generale n. 7905/2023 prot. 382885 del 

19/12/2023 di rinnovo dell’attribuzione dell’incarico di Dirigente all’Ing. Enrico 

Lodolo, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

 

DISPONE 

Art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 

all’operatore economico Connexia Società Benefit S.r.l. della fornitura di licenze Zoom 

Events per piattaforma Zoom, con eventuale upgrade, al costo di euro 64.709,00 al netto 

di IVA; 

Art. 2 - di approvare le Condizioni Particolari di Contratto, come da testo allegato; 

Art. 3 - di autorizzare la spesa, pari ad euro 78.944,98 IVA inclusa che trova copertura sul 

progetto STID voce co.an CA.EC.02.11 “COSTI PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI del 

budget CESIA, nel rispetto della competenza economica; 

Art. 4 - di autorizzare i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione - ANAC (ex Legge 266/2005), come determinato dalla delibera ANAC n. 

598 del 30/12/2024, pari a € 35,00, trovano copertura finanziaria sul budget CESIA, 

progetto FONDICESIA, voce co.an CA.EC.05.01 “ONERI DIVERSI DI GESTIONE”, esercizio 

di competenza. 

 

IL DIRIGENTE 

Enrico Lodolo 

(f.to digitalmente) 

 

Allegati 2: Condizioni particolari di contratto   

Offerta Connexia Società Benefit Srl 

  

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna 
 

 

 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2025-07-11T09:08:29+0000
	Enrico Lodolo




